2024 年 1 月 25 日
各  位
                       会 社 名 株 式 会 社 東 京 衡 機
                       代表者名 代 表 取 締 役 社 長 小塚 英一郎
                       （コード番号 ７７１９ 東証スタンダード）
                      問合せ先 取 締 役 管 理 担 当 伊集院 功

                          （ＴＥＬ．０５０－３５２９－６５０２）

（開示事項の経過）孫会社の株式譲渡等に関するお知らせ

2023 年 11 月 29 日付「（開示事項の経過）孫会社の株式譲渡に関するお知らせ」にて、当社の子

会社である㈱東京衡機試験機が同社の子会社（当社の孫会社）である㈱東京衡機試験機サービスの

株式の 51％を 2024 年 1 月上旬に㈱ツビックローエルに譲渡することについて契約を締結する旨を

開示いたしましたが、当該株式の譲渡実行日等が決定いたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

記
１．本件株式譲渡の経緯および目的

㈱東京衡機試験機と㈱ツビックローエルは、戦略的に業務提携関係を強化し、相互のさらなる

シナジーを追求すべく、ZwickRoell SE 社製品の日本市場でのアフターサービスの充実・拡大等

を図るために、㈱東京衡機試験機サービスの株式の 51%を㈱ツビックローエルに譲渡することと

いたしました。

２．株式を譲渡する孫会社の概要
商号・名称（※） 株式会社東京衡機試験機サービス
所在地 神奈川県相模原市緑区三井 315 番地
代表者の役職・氏名（※） 代表取締役社長 上野 正男
事業内容 試験機・計測装置の保守・メンテナンス・校正サービス
資本金 1,000 万円
設立年月日 1985 年 7 月 6 日
大株主および持株比率
(2023 年 12 月末現在)

株式会社東京衡機試験機 100%

※ 本件株式譲渡実行日に商号を「株式会社ＺＲ東京衡機サービス」に変更いたします。
※ 本件株式譲渡実行日に代表取締役社長は山本勝三氏に変更いたします。

３．株式の譲渡先の概要
商号・名称 株式会社ツビックローエル
所在地 神奈川県横浜市港北区新横浜三丁目 8 番地 8
代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 勝三
事業内容 材料試験機の輸入・販売・アフターサービス
資本金（※）
(2023 年 12 月末現在)

6,400 万円

設立年月日 2015 年 7 月 27 日
大株主および持株比率
(2023 年 12 月末現在)

ZwickRoell SE 93.3%
山本 勝三    6.7%

  ※ 2023 年 12 月 13 日に増資が行われ、3,200 万円から 6,400 万円に増加しております。

４．譲渡株式数および譲渡前後の所有株式の状況

譲渡前の所有株式数 200 株（議決権所有割合：100%）
譲渡株数 102 株（議決権所有割合：51%）
譲渡価格 51,000,000 円（1 株あたり 500,000 円）
譲渡後の所有株式数 98 株（議決権所有割合：49%）

５．日程

取締役会決議日（基本合意） 2023 年 11 月 10 日
基本合意書締結日 2023 年 11 月 10 日
取締役会決議日（株式譲渡） 2023 年 11 月 29 日
株式譲渡契約締結日 2023 年 11 月 29 日
株式譲渡実行日 2024 年 1 月 26 日（予定）

６．今後の見通し

本件株式譲渡により、㈱東京衡機試験機サービスは当社の連結子会社から持分法適用関連会社

となる見通しです。なお、本件株式譲渡が 2024 年 2 月期の当社連結業績に与える影響につきま

しては、譲渡価格による影響は軽微であり、2024 年 1 月 12 日公表の業績予想の修正に織り込み

済みであります。

以 上